como financeiramente viável, ao ponto em que variando os custos em 20% para mais,
permanecendo as receitas normais, percebe-se que o VPL é negativo, inviabilizando o
projeto. Observa-se que existe uma enorme variação da TIR ao se efetuar a análise de
sensibilidade, não sendo, portanto, um indicador confiável para a tomada de decisão de
acordo com os fluxos apresentados. Como o VPL é considerado o melhor indicador de
decisão, independente dos fluxos, este será tomado para a análise e avaliação do
presente projeto. Com as receitas e custos normais, percebe-se que o VPL é de
68.858,00, ou seja, superior a zero, a relação B/C igual a 1,12, maior que 1 e a TIR
37,36%, maior do que a TMA. Portanto, o projeto mostra-se viável. Já quando há um
aumento nos custos de 20%, o VPL é - 48.400,00, a R B/C é de 0,93 e a TIR é 43,61.
Neste caso o projeto se torna inviável, assim também quando as receitas diminuem em
10% e os custos aumentam em 10%.

Tabela 4. Cálculo do VPL, B/C, TIR e análise de sensibilidade do projeto a uma taxa de
desconto ou TMA de 6%.

 Rec.
Norm.

Rec. - 5%
Rec.
Norm.

Rec. -
10%

Rec.
Norm.

Rec.
Norm.

Rec. -
10%

 Cust.
Norm.

Cust.
Norm.

Cust. +
5%

Cust.
Norm.

Cust. +
10%

Cust. +
20%

Cust. +
10%

VPL 68.858,00 36.101,00 39.544,00 3.343,003 10.229,00
-
48.400,00

-
55.286,00

R
b/c

1,12 1,06 1,16 1,01 1,02 0,93 0,91

TIR 37,36 35,66 35,80 18,79 28,04 43,61 42,71

Fonte: Dados da Pesquisa.

CONCLUSÕES

Este projeto foi analisado sob a óptica da análise de investimentos do ponto de
vista econômico-financeiro, considerando-se uma situação com financiamento. O estudo
apresentou viabilidade quando os custos e receitas se mantiveram normais, ou seja,
segundo os custos e receitas levantados na época do estudo.

Estabeleceu-se um novo fluxo de caixa utilizando-se como valor de venda unitário
das vassouras (tendo-se em vista a necessidade de estudar os custos de produção das
vassouras recicladas de garrafas PET) o preço final arbitrado de venda de R$8,00/Un.